Commissio ad Masoviticos fines regundos ex decreto Comitiorum 
proximorum petenda erit. Interim privatae iniuriae iudicari poterunt per 
Commissarios, quorum nomina, et si quid praeterea ad uberiorem earum 
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rerum informationem pertinebit, ex Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
Canccllaria expectabo. Quod q,_;idem ut primum accepero, sine mora com
missiones conscribi et obsignari iubebo ... Datum Varsoviae, die IX Aprilis, 
anno Domini MDLXXI. 

al-b) manu propria. 

aJ Celsitudinis Vestrae servitor addictissimus 
Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis 

ac Vicecancellarius Regni, subscripsit.bJ 

Annexum I: Augustus elector Saxoniae Sigismundo Augusto regi Poloniae, 
6.III.1571. 

Serenissime Rex, Domine ac Affinis plurimum Observande. 
Regiae Serenitati Vestrae salutem precamur studiumque nostrum in 

omni officii genere promptissimum deferimus. 
Literas Serenitatis Regiae Vestrae, Varsoviae XXV die mensis Ianua

rii scriptas, accepimus et perlegimus. Ac sane meminimus Serenitatem 
Regiam Vestram anno abhinc tertio in causa Petri Caesaris Nuncios suos 
huc ablegasse, quibus, posteaquam mandata sua exposuissent, indicari. 
mandavimus: Doctorem Eberhardum Roggium, ex praescripto Consilia
riorum Ducatus Borussiaci, adversus Petrum Caesarem iudicio hic egisse 
ac per condictionem repetiisse obligationem earum literarum, quibus Illu
strissimus quondam Dux Albertus, piae memoriae Princeps, professus est 
se bis mille et trecentos Ioachimicos Petro Caesari ex causa crediti debere, 
eamque summam certa die soluturum se promisit. 

Atque hanc actionem tum quidem Petrum Caesarem suscepisse suisqué 
usum defensionibus absolutum fuisse per sententiam, cuius declarationem 
Roggius porrecto libello petiisset. Inter haec porro lites quoque alias inci· 
disse propter convicia et contumelias, quibus Petrus Caesar a Raggio, 
contra ius et aequum, aspersum se diceret, eamque rem per Roggium 
ad Consiliarios nostros relatam, tandemque ita transactam fuisse, uti 
Roggius promitteret intra diem constitutum effecturum se, quo Caesari 
pecunia, ex chyrographo Ducis Borussiae debita, exolveretur, aut si id 
minus praestare posset, se rediturum huc et actiones Caesaris, si quas 
adversus ipsum in iudicium deducere vellet, excepturum. 

Postea vero, cum neque pecunia ante diem dictum praestaretur, nequc 
Roggius, ut convenerat, iudicio se sisteret, nos ad Petri Caesaris peticio
nem non unis literis Roggium evocasse, sed id etiam frustra fuisse. Quae 
omnia tum quidem Serenitatis Regiae Vestrae Legatis significata recor
damur. Consecutum est deinde, ut Petrus Caesar ius suum urgeret. Qua 
nos re moti, ad Illustrissimum Borussiae Principem Albertum Fridericurr. 
iterum atque iterum scripsimus ac monuimus officiose et amanter, uti 
literarum paternarum legitimam rationem haberet, neque famam optimi 
Principis propter tantillum argenti traduci pateretur, aut si id omnino 
faciendum non putaret, saltem Raggio iniungeret, quo fidem datam libe
raret seque iudicio sisteret. 

Ad quae modo dictus Borussiae Dux nobis inter caetera aliquando 
rescripsit: se quidem ab eo, quod peteretur, non esse alienum, oportere 
autem haec ad Serenitatem Regiam Vestram prius referri, quam decide· 
retur in causa, atque sic futurum, ut, parva interiecta mora, responsum 
liberale ferremus. Id dum nos expectamus, integer annus et aliquot men
ses abiere, neque quicquam eiusmodi, etiamsi literis aliquoties missis 
moneremus, ex Borussia ad nos perscribitur. Orator sane Serenitatis 

98-

Regiae Vestrae anno praeterito quiddam Pragae de hoc negotio ad Sacram 
Caesaream Maiestatem retulit, idemque literas ad nos peculiariter scriptas 
misit, quibus nos respondimus, ut Regia Serenitas Vestra ex his adiunctc 
exemplo perspiciet. 

Atque haec cum ita sint, neque ulla aut iuris aut aequitatis ratio 
permittat, ut alibi iudicium, quam ubi acceptum est, finiatur, intelligit 
nimirum pro insignì prudentia sua Serenitas Regia Vestra fieri non posse, 
ut contra legum praecepta, contraque datam a Raggio fidem, Petro Caesari 
mandemus causam suam in alienum forum transferre. Neque est, quod 
hoc in loco Serenitas Regia Vestra nos amicitiae paternae eiusque neces· 
situdinis, quae nobis cum Duce Borussiae intercedit, admoneat. Ut enim 
amicitias et propinquitates nostrorum sancte colimus et spante reveremur, 
ita meminisse nos oportet Principem, eundemque virum bonum, ponere 
personam amici, cum induit iudicis, neque amplius quid necessitudini 
dandum esse, quam per leges et honestatem liceat. Itaque sic animati 
sumus, ut in amicitia neque tribui nobis cupiamus, neque aliis tribuere 
id velimus, quod cum iniuria cuiusquam coniunctum aut exemplo perni· 
ciosum est, adeoque sanctum illud amicitiae nomen veneramur et suspi· 
cimus, ut nihil a vivis admittendum esse putemus, quod amicorum vita 
functorum existimationem et famam vel minimum etiam laedere videatur. 

Praestet igitur quod promisit Roggius, ad iudicium desertum redeat, 
litem inchoatam persequatur, satisdet ac doceat malis artibus extortum 
esse chyrographum viri Principis, ex cuius etiam administris quidam non 
infimi nominis, literis iam antea ad nos missis, sancte testatus est. Illu· 
strissimum Ducem Albertum piae recordationis non ante propria manu 
cautionem chirographariam, de qua agitur, subscripsisse, et maiori sigillo 
muniri iusisse, quam certior esset de toto negotio factus, sic ut illis, qui 
minimum affectibus tribuere hac in parte velint, liquido constare possit 
nihil fraudulenter, clam et invito Principe Alberto in chirographum illud 
relatum esse. Quod si Roggius huc se recipiet et fidem suam liberabit, 
iam nihil est, quod administrationi iustitiae obstet. Idque ut imperio 
et iussu Serenitatis Regiae Vestrae fiat, etiam atque etiam officiose 
rogamus. 

Sin vero praetermissum hoc fuerit, quis est tam iniquus arbiter, ut 
et iustitiae cursum hac ratione impediri, et nos ex legum praeceptis 
facere neget? Quod Petro Caesari iam diu requisitum ius repressaliarum 
non abnuimus. Atque hoc dum fit a nobis, equidem recte et iure permit· 
tente fit. Ex adverso autem nulla iusta aut legitima causa subest, cur 
Serenitas Regia Vestra idem in nostros subditos statuendum sibi existimet, 
nisi vi pro iure et legibus uti malit. Quod profecto nos de iustitia et 
aequitate Serenitatis Regiae Vestrae ne suspicari quidem possumus. Quam 
optime valere et rerum prosperrimo successu uti cupimus. Datae Dresdae, 
die VI mensis Martii, anno MDLXXI. 

Augustus, Dei gratia Dux Saxoniae, 
Sacri Romani Imperii Archimarschallus et Elector, 

Landgravius Thuringiae, 
Marchio Misniae et Burggravius Magdeburgensis. 

Alia manu sub t ex tu: Augustus Dux Saxoniae Elector. 

Annexum II: Augustus elector Saxoniae oratori Polono [Lucae Podoski] 
apud imperatorem, 6.IV.1570. 

Venerabilis, nobis Dilecte. 
Quae mandato Serenissimi Regis Poloniae, Domini et adfinis nostri 
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charissimi, de negotio Capitanei nostri Petri Caesaris ad Caesaream Maie
statem Pragae retulisti et ad nos peculiariter, missis simul Regiae Sere
nitatis ipsius ad nos literis de interceptis a Rege Daniae,1l adfine nostro 
charissimo, speculatoribus, scripsisti, benigne perlegimus. Ac Serenitati 
ipsius ad ea hisce adiunctis literis amanter respondemus. 

De debito autem Ducis Borussiae, cognati et adfinis nostri charissimi, 
quod Capitaneus noster 2) a Dilectione illius exigit, persuasum omnino 
Serenissimo Regi Poloniae et Dilectioni ipsius esse debet: non solere nos 
vel proprio iudicio nostro, vel maiorum nostrorum exemplo, iniustis subdi
torum aut ministrorum causis patrocinari, tantum abest, ut quid gravius 
adversus Serenitatem illius, concessis repressaliis, decernere aut permittere 
velimus, nisi probabili et necessaria quadam iusticiae promovendae causa 
id facere cogamur. Caput autem huius controversiae est, quod optimus 
Princeps pater Ducis Borussiae, pie mortuus, Capitaneo nostro, honestis 
causis et benigna quadam erga illum adfectione motus, pro duobus mil
libus talerorum et trecentis debitorem sese, datis obsignatisque literis, 
clementer constituit. Eam pecuniae summam cum iure suo a filio, Duce 
Borussiae, exigat, quidam isthic Capitaneo nostro iniquiores Consiliarii, 
aliis privatis in rebus forte ab illo offensi, solutionem hactenus impedie
runt, senectam nimirum et decrepitam aetatem (quae merito honoratior 
apud ipsos, praesertim qui plurimis longeque maioribus ab eo Principe 
beneficiis ornati et aucti sunt, quam Capitaneus noster esse debebat) 
invidentiae et privatae cupiditati suae praetexentes. 

Id quam illis laudabile sit, quos manibus optimi Principis parcere 
praecipue conveniebat, filio vero etiam, earum terrarum haeredi, honori
ficum apud intelligentes esse possit, tuum aliorumque adfectione caren
tium est iudicium. Nobis certe exemplo grave esse videtur Principum 
fidem bisce praetextibus et artificiis in dubium vocare. Quapropter tu 
quoque pro prudentia tua procul dubio autor illis futurus es, ut utriusque 
Principis sui, tam vita functi quam superstitis, rationem habeant et be
neficium, a Dilectione illius Capitaneo nostro benigne attributum, invidere 
illi cessent communique secum iure et gratia Principis illum frui sinant. 
Vale. Datae e Thermis Carolinis, VI Aprilis, anno MDLXX. 

l) Frldericus II. 
2) Petrus Caesar. 

Oratori Poloniae. 

N. 2146. 
Varsaviae, 19.1V.1571. 

Andreas Patricius Nidecki, archidiaconus Vilnensis, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de litteris regis in negotio ducis ad imperatorem in manus oratoris regii 

[Lucae Podoski] bret'i a se mittendis nuntiat. 

SigUl. 

H BA, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Magnam voluptatem capio, quoties mihi offerri occasionem intelligo 

declarandi obsequia mea Illustrissimae Celsitudini Vestrae. Quod ipsum 
cum praeterea gratum Illustrissimae Celsitudini Vestrae accidere sentio, 
nihil est, quod me in vita magis delectare videatur. Nunc etiam dedi 
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operam, ut, quod vult Illustrissima Celsitudo Vestra, quam primurn apud 
Maiestatem Regiam obtineretur. Itaque conscriptis literis ad Caesaream 
Maiestatem eo exemplo, quod Illustrissimae Celsitudini Vestrae mittitur, 
literas ipsas post diem fere tercium mittam in manus Reverendi Domini 
Oratoris Regiae Maiestatis, ut per eum ante adventum Domini Doctoris 
Ionae Caesareae Maiestati reddi queant. 

!psi etiam Oratori etsi bis iam diligenter adrnoctum negocium hoc 
nomine Ma1estatis Regiae sit commendatum, tamen nunc quoque non 
praetermitto iterum atque iterum illi superiores commendationes reno· 
vare, nomine eiusdem Regiae Maiestatis. Et si qua praeterea in re opera 
mea servire hic potest Illustrissimae Celsitudini Vestrae, erit semper 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae prompta atque expedita. Quod totum 
non dubito Illustrissimae Celsitudini Vestrae fore gratissimum ... Daturn 
Varsoviae, die XIX mensis Aprilis, anno Domini MDLXXI. 

•> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor addictissimus 

Andreas Patricius Nideczki.b> 
a)·b) manu propria. 

N. 2147. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 21.IV.1571. 

miratur, cur negotia ducis aliis inusitatis itineribus, non per Cancellariam 
Regni, expediantur. 

Sigill. 
lam ed. Akta Podkancl. II, CCCXXXIV. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Non magnopere habui hoc tempore, quod ad Illustrissimam Celsitu

dinero Vestram scriberem, praesertim cum nullas ab ipsa accepissem li
teras. Pro meo tamen erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram studio 
facere non potui, quin Sacrae Regiae Maiestatis literis ad Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram hoc tempore perscriptis, meas quoque adiungerem. 
Equidem mirari quodammodo incipio Cancellariam Illustrissimae Celsi
tudinis Vestrae ab usitata consuetudine discedere et viam illam, tempo
ribus Illustrissimi olim parentis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae tritis
simam, relinquere, procurandi negocia Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
usitatis itineribus per Cancellariam Regni, sed alia potius quaedam diver
ticula nova quaerere, aliena non solurn a receptis moribus, sed etiam 
ab ipsa negociorum ratione, quae negocia aliter nisi in Cancellaria expe
diri recte posse non videntur. 

In quo quidem magis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quam meam 
ipsius causam agi video. Mihi enim abunde est quod agam, etiamsi ad 
negocia Illustrissimae Celsitudinis Vestrae non adhibear. Ipsius autem 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae interest non implicari tot anfractibus 
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supervacaneis negocia ipsius, quae usitatis itineribus et rectius et citius 
videntur posse expediri... Daturn Varsoviae, XXIa die Aprilis, anno Do· 
mini MDLXXI. 

al-b) manu propria. 

Fridericus Zaleski 

al Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor addictissimus 

Franciscus Crasinski, Regni Poloniae 
Vicecancellarius, subscrpsit.b> 

N. 2148. 

Varsaviae, 30.IV.1571. 

Alberto Friderico in Prussia duci 
ob aegritudinem suam Ioannis Buchholtz, subditi ducis, negotium nondum 

se expedire potuisse nuntiat. 
(Germanice) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.400. 

N. 2149. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 1.V.1571. 

mandaturn pro civibus Soldaviensibus adversus Iudaeos mittit; de negotio 
electoris Saxoniae [Augusti] melius edoceri cupit; transmittit exem
plum litterarum regis in negotio ducis ad oratorem regium in Imperio. 

Sigill. 
lam ed. Akta Podkancl. III, II. 
( Annexum: exemplum litterarum Polonice scriptarum regis Poloniae 
ad Lucam Podoski, oratorem suum apud imperatorem, 28.IV.1571). 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Libenter facio, ut omnibus in negociis Illustrissimae Celsitudinis Ve

strae operam meam navem. Verum cum id praeterea gratum Celsitudini 
Vestrae accidere intelligo, rapior ad omnia cum maiori sane animi mei 
alacritate. Quod cum ita sit, utetur Illustrissima Celsitudo Vestra assidui
tate studii istius mei per omnem occasionem et sibi ita persuadebit nihil 
mihi posse ab illa gratius contingere, quam cum me ad omnia ipsius 
negocia confidenter adhiberi intelligam. 

Mandatum, secundum rationem pactorurn communium pro Soldavien
sibus subditis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae adversus Iudaeos con
scriptum, mitto Celsitudini Vestrae, quemadmodum voluit, ad veterem sub
ditis Celsitudinis Vestrae commerciorum libertatem restituendam. 

De negocio quidem Electoris Saxoniae, de quo se Illustrissima Celsi· 
tudo Vestra diligentius ad me perscripsisse litteras peculiares significat, 
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non memini me eiusmodi literas videre. Quam ob rem recte fortassis fe· 
cerit, si iterum eadem repeti iusserit maioris securitatis causa. 

Mitto et commissionem de privatis cum Domino Ilowski iniuriis co
gnoscendis. Ea lllustrissima Celsitudo Vestra utetur, quando voluerit. 

Negocium quidem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quod illi cum 
Illustrissimo Domino loanne Alberto Duce Megapolensi intercedit, diligen· 
ter adrnoctum Maiestati Regiae, Domino meo clementissimo, commendavi, 
et quod Illustrissima Celsitudo Vestra postulavit, perfeci, ut ea de re dili· 
gentissime ad Reverendum Dominurn Oratorem,1> qui est in aula Caesa· 
reae Maiestatis, scriberetur nomine Regiae huius Maiestatis. Quod quidem 
totum ex exemplo literarum ipsarum, quod mitto Illustrissimae Celsitu
dini Vestrae, cognoscet. Literas quidem ipsas, una cum lllustrissimae Celsi
tudinis Vestrae ad noctorem Ionam literis, curriculo misi per tabellarios 
extraordinanos, ita ut non dubitem eas ad dominicam Iubilate perlaturn 
iri. Quanto sumptu ea res confecta fuerit, postea lllustrissimae Celsitudini 
Vestrae perscribam, uti voluit... Daturn Varsoviae, die prima Maii, anno 
Domini MDLXXI. 

a)-b) manu propria. 
l) Lucas Podoski. 

a) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor 
Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis 

ac Vicecancellarius Regni, subscripsit.h> 

Annexum: Sigismundus Augustus ad Lucam Podoski, oratorem suum apud 
imperatorem, 28.IV.1571. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. Dominus et Haeres.